
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 32 DEL 22/06/2021
AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento diretto e impegno di spesa per diritti di affissione di n. 1
manifesto formato 6x3 nel comune di Ascoli Piceno e di n. 1 manifesto formato
6x3 nel comune di San Benedetto del Tronto, su grafica Offerta formativa
2020/2021

CIG: ZA43229636

CIG: ZEE322968C

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 approvato con delibera
dell’Assemblea n. 19 del 28/12/2020 con cui l’ente, al fine di porsi in maniera sempre più netta
come interlocutore di riferimento per tutti i fruitori reali e potenziali del sistema universitario,
intende potenziare la comunicazione con contenuti ad hoc attraverso i servizi di copywriting,
content creation, content curation e progettazione grafica;

RITENUTO opportuno dare visibilità all’offerta formativa universitaria dell’anno accademico di
imminente avviamento al fine di incentivare le iscrizioni ai corsi universitari del territorio,
attraverso una cartellonistica in affissione nelle due sedi universitarie di Ascoli Piceno e San
Benedetto del Tronto, con tema grafico denominato Offerta formativa 2021/2022;

DATO ATTO che in collaborazione con la ditta SKI Design affidataria del servizio di
Comunicazione e progettazione grafica, sono state pianificate azioni di comunicazioni delle
iniziative e delle attività del Consorzio attraverso la cartellonistica in affissione con 2 manifesti in
formato 6x3 metri, equamente divisi nei comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto;

VISTI:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 2

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;
- l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

ATTESO che
 a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1
co. 130, prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto
trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27
dicembre 2006 n. 296, modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, sub-paragrafo n. 3.7: «Negli affidamenti di importo inferiore
a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo», cioè del principio
di rotazione negli affidamenti, «con scelta, sinteticamente motivata contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente»;

PRESO ATTO che gli spazi ritenuti più strategici in termini di esposizione sono quelli gestiti
dalla ditta ABACO SpA e dall'Azienda Multi Servizi – AMS, rispettivamente concessionarie del
Comune di Ascoli Piceno e Comune di San Benedetto del Tronto per i diritti sulle pubbliche
affissioni;

RITENUTO soddisfacente il servizio precedentemente offerto dai medesimi operatori e la
convenienza economica della prestazione di cui il Consorzio, quale Pubblica Amministrazione,
beneficia con uno sconto sulla tariffa;

VERIFICATA la disponibilità con le suddette concessionarie di n. 2 spazi di affissione per
manifesti formato 6x3, di cui 1 sito ad Ascoli Piceno e 1 sito a San Benedetto del Tronto in
postazioni privilegiate in termini di visibilità e calendarizzate nella quindicina a decorrere dal 2
agosto 2021, rispettivamente negli spazi

 Viale de Gasperi postazione n. 3 - Ascoli Piceno
 Viale dello sport Pontino SUD – San Benedetto del Tronto

CONSIDERATO che il costo per l’affissione dei 1 manifesto ad Ascoli Piceno è di € 156,00, che
il costo per l’affissione dei 1 manifesto a San Benedetto del Tronto è di € 129,00 per una spesa
complessiva di € 285,00;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria di complessivi € 285,00 sul capitolo di spesa n. 410
denominato “Comunicazione istituzionale” del Bilancio di previsione 2021-2022 esercizio 2021,
gestione competenza;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 del 28 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
VISTO il Decreto legislativo n. 118/11 che detta norme sul bilancio armonizzato;
VISTO il Regolamento di Contabilità;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 3

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni
nel casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che per la fornitura dei servizi in oggetto si è reso necessario richiedere i seguenti
Codici Identificativi di Gara (C.I.G.):

 ABACO SpA per affissioni Ascoli Piceno CIG ZEE322968C
 Azienda Multi Servizi S.p.a. per affissioni San Benedetto del Tronto CIG

ZA43229636

DATO ATTO che le spese di cui al presente provvedimento vanno ripartite secondo il seguente
prospetto:

 ABACO SpA, CF e P. IVA 02391510266, Importo da liquidare Euro 156,00
 Azienda Multi Servizi S.p.a., C.F. / P.IVA 01219810445, Importo da liquidare Euro

129,00

DETERMINA

1) di affidare il servizio di affissione dei manifesti formato 6x3 ai concessionari dei comuni di
Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto, rispettivamente a:

 ABACO SpA, CF e P. IVA 02391510266 con sede operativa in Largo delle
Mimose, 36 - Quartiere Monticelli - Ascoli Piceno (AP),

 Azienda Multi Servizi S.p.a., CF e P.IVA 01219810445 con sede in Via T.
Mamiani n. 29 - 63074 San Benedetto del Tronto (AP);

per l’affissione di manifesti 6x3 nella quindicina a decorrere dal 2 agosto 2021
rispettivamente negli spazi

 Viale de Gasperi postazione n. 3 - Ascoli Piceno
 Viale dello sport Pontino SUD – San Benedetto del Tronto

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 285,00 sul cap. di spesa n. 410, denominato
“Comunicazione istituzionale” del Bilancio di previsione 2021, gestione competenza;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

4) di dare atto che il codice CIG relativamente alla fornitura di cui trattasi è:
a. ABACO SpA ZEE322968C;
b. Azienda Multi Servizi S.p.a. ZA43229636;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la
Dott.ssa Roberta Giorgi responsabile del Servizio Università, Orientamento,
Comunicazione ed Elaborazione dati del Consorzio Universitario Piceno;

6) di trasmettere il presente atto a Abaco SPA e Azienda Multi Servizi S.p.a. per la firma per
accettazione;

7) di disporre il pagamento con carattere di urgenza al fine di darne tempestiva attestazione ai
concessionari a conferma della prenotazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.02.999 01.11 410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 129,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AZIENDA MULTI SERVIZI SPA



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 4

Descrizione Impegni Assunti
diritti di affissione SBT su grafica Offerta formativa 2020/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.02.999 01.11 410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 156,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Abaco Spa

Descrizione Impegni Assunti
diritti di affissione AP su grafica Offerta formativa 2020/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-06-22T12:21:18+0200
	BOVARA ALESSANDRA




